

राजकीय महाविद्यालय डैहर, जिला-मण्डी, (हि०प्र०)



The banner features a central illustration of Mahatma Gandhi on the left. To the right, the text reads 'स्वच्छता ही सेवा 2024' in large orange letters, followed by the dates '17 सितम्बर - 2 अक्टूबर 2024'. Below this is a decorative border with the Indian national flag and the Ashoka Chakra. At the bottom, the slogan '“स्वभाव स्वच्छता, संस्कार स्वच्छता”' is written in red. The top of the banner includes logos for the Ministry of Education, the Government of India, and the Swachh Bharat Mission, along with the motto 'एक पाप सफाई ही जीत'.

स्वच्छता
ही सेवा 2024
17 सितम्बर - 2 अक्टूबर 2024
“स्वभाव स्वच्छता, संस्कार स्वच्छता”

राष्ट्रीय स्वयं सेवा इकाई डैहर

स्वच्छता गतिविधियाँ 2024-25

REPORT

NSS Unit, GDC Dehar observed Swachhata Hi Seva campaign from 17/09/2024 to 02/10/2024 on the theme “*Swabhav Swachhata Sanskaar Swachhata*” under the guidance of Principal Dr. J. P. Singh. Programme Officer Dr. Jai Kiran and volunteers of NSS contributed more than two hours of service everyday. Students participated with great enthusiasm. Several activities were organised.

On 17th September, 2024 the NSS unit pledged “Swachhata Hi Seva, Swachhata Hi Sanskar” and the oath was administered by Dr. Sanya Kumari. The students cleaned the classrooms.

On 18th September, 2024 38 NSS volunteers and students cleaned the college campus, removed the grass and cleared the pathway.

On 19th September, 2024 an awareness rally was organised from college campus to Dehar Bazaar. The students shouted slogans and made the public awareness about the significance of playing key role in cleanliness drive.

On 20th September, 2024 fourteen NSS volunteers visited CHS Dehar. Dr. Pooja (M.O.) interacted with the students. The volunteers interacted with the patients and distributed fruits among them. They also removed the grass around the hospital.

On 21st September, 2024 the NSS unit collected 20 bags of plastic and polythene and cleaned the market area.

On 22nd September, 2024 NSS volunteers cleaned the surroundings of their respective houses. They cleaned the water bodies (*Bawri*) and made the residents aware about cleanliness mission.

On 23rd September, 2024 poster making and slogan writing competitions were organised in the college. Winners were given prizes.

On 24th September 2024, NSS foundation day was celebrated. Students performed a skit and participated in a speech competition. Dr. Shivani Chaudhary gave an expert lecture on the theme of the programme Swachhata Hi Seva.

On 25th September, 2024, a campus beautification campaign was organised. The volunteers collected garbage and planted flowers beds in the college campus.

On 26th September, 2024 an awareness rally was organised from college campus to Community Health Centre, Dehar. Dr. Pooja (M.O.), and staff of the hospital collaborated with the NSS unit to clean the hospital campus and the area surrounding it. The NSS volunteers helped the patients.

On 27th September, 2024 the volunteers removed the weeds from the flower beds.

On 28th September, 2024 Parents Teachers Association of the college interacted with the volunteers and appreciated them for doing good community service.

On 29th September, 2024 the students cleaned their respective village areas and interacted with the residents too.

On 30th September, 2024 an awareness rally was organised to the adopted village Alsu. The students shouted slogans and collected garbage from there. The students also cleaned the area surrounding Shiv Temple.

On 1st October 2024 a mega event was organised by NSS unit. ICTC counsellor Ms. Munish Prabha from civil hospital Sundernagar visited the college and made the students aware about keeping the surroundings clean and maintaining personal hygiene. An awareness rally was also organised from the college campus to Dehar Bazaar and plastic waste was collected.

On 2nd October 2024 the volunteers collected garbage from their respective villages and cleaned the area.

The campaign was a great success. Swachhata Kits with my Bharat Logo under Swachhata Hi Seva campaign (Caps, diaries and pens issued by Ministry of Youth Affairs and Sports Directorate of NSS) were distributed among the volunteers. The students participated enthusiastically.

SWACHHATA HI SEVA

SWACHHATA PLEDGE ON 17/09/2024

The event was organized under the chairmanship of Principal, GDC Dehar, Dr. J. P. Singh. 29 NSS Volunteers and other students and all staff took active part in this events.



डैहर कालेज में स्वच्छता पखवाड़े का आगाज

डैहर। राजकीय महाविद्यालय डैहर में प्राचार्य जेपी सिंह की अध्यक्षता में 17 से दो अक्टूबर 2024 तक राष्ट्रीय स्वयं सेवा योजना इकाई द्वारा स्वच्छता पखवाड़ा के अंतर्गत स्वच्छता सेवा, संस्कार सेवा अभियान की शुरुआत की गई। इस अभियान के तहत महाविद्यालय के शिक्षक व गैर शिक्षक वर्ग, राष्ट्रीय स्वयं सेवा मीजना इकाई के स्वयंसेवियों व सभी विद्यार्थियों को स्वच्छता शपथ दिलावाई गई। सभी ने अपना सासाह में लगभग दो घंटे श्रमदान करने की शपथ ली। राष्ट्रीय स्वयं सेवा योजना इकाई के प्रोग्राम ऑफिसर डा. जयकिरण ने स्वयं सेवियों को आगामी कार्यक्रम की विस्तृत जानकारी दी।

https://public.app/video/sp_fnczjmzqdbxrx?utm_medium=android&utm_source=share

18/09/2023
Cleanliness Drive College Campus

The event was organised under the chairmanship of Principal, GDC Dehar, Dr. J. P. Singh. 38 Volunteers and other students and college staff took active part in this event.



19/09/2024

Swachhata Rally College Campus to Dehar Market

The event was organized under the chairmanship of Principal, GDC Dehar, Dr. J. P. Singh. 38 NSS volunteers, Programme Officer Dr. Jai Kiran, Dr. Sanya Kumari and all the faculty members took active part in this event.



डैहर कालेज के स्वयंसेवियों निकाली जागरूकता रैली



डैहर। राजकीय महाविद्यालय डैहर के एनएसएस स्वयंसेवियों द्वारा स्वच्छता पखवाड़े के तहत कालेज से लेकर डैहर बाजार तक लोगों को स्वच्छता को लेकर जागरूक करने के लिए रैली का आयोजन किया गया। स्वच्छता रैली में स्वयंसेवियों ने नै गंदगी को दूर भगाना है और स्वास्थ्य जीवन बसर करना है और अन्य जागरूकता नारों से डैहर बाजार के लोगों को अपने घरों के आसपास साफ सफाई बनाए रखते हुए बीमारियों से दूर रहने का आह्वान किया। इस अवसर पर महाविद्यालय के स्टाफसदस्य भी मौजूद रहे।



https://public.app/video/sp_zspsuxb1bdk68?utm_medium=android&utm_source=share

20/09/2024

Swachhata Hi Seva – Hospital Volunteering

The event was organized under the chairmanship of Principal, GDC Dehar, Dr. J. P. Singh. Fourteen NSS volunteers and Programme Officer Dr. Jai Kiran and Dr. Shivani Chaudhary visited CHC Dehar for Swacchta hi Seva Campaign MO Dr. Pooja interacted with the volunteers. The volunteers interacted with the patients and distributed fruits among them. They removed the grass around the hospital.



21/09/2024

Cleanliness Drive

30 NSS volunteers of GDC Dehar organized cleanliness drive at bus stand and market of Dehar. Programme officer Dr. Jai Kiran and Dr. Sanya Kumari took active part in this event.



22/09/2024

Cleanliness Drive at Village by NSS Volunteers

Student cleaning *Bawri*



23/09/2024

Poster Making and Slogan Writing





24/09/2024

NSS Foundation Day Celebrated by NSS GDC Dehar.





25/09/2024

NSS Volunteers of GDC Dehar Participated Cleanliness and Beautification Campaign in College Campus. 27 Volunteers took active part in this event.



26/09/2024

Awareness Rally





28/09/2024

NSS Volunteers with PTA Body Participated Swachhata Hi Seva Campaign



29/09/2023

NSS Volunteers of GDC Dehar Participated Swachhata Hi Seva Campaign at Village.



30/09/2024

Cleanliness Drive and Rally





01/10/2024

Cleanliness Drive College Campus to Dehar Market





डैहर कालेज में स्वच्छता पखवाड़े का आगाज

डैहर। राजकीय महाविद्यालय डैहर में प्राचार्य जेपी सिंह की अध्यक्षता में 17 से दो अक्तूबर 2024 तक राष्ट्रीय स्वयं सेवा योजना इकाई द्वारा स्वच्छता पखवाड़ा के अंतर्गत स्वच्छता सेवा, संस्कार सेवा अभियान की शुरुआत की गई। इस अभियान के तहत महाविद्यालय के शिक्षक व गैर शिक्षक वर्ग, राष्ट्रीय स्वयं सेवा मौजना इकाई के स्वयंसेवियों व सभी विद्यार्थियों को स्वच्छता शपथ दिलवाई गई। सभी ने अपना सप्ताह में लगभग दो घंटे श्रमदान करने की शपथ ली। राष्ट्रीय स्वयं सेवा योजना इकाई के प्रोग्राम ऑफिसर डा. जयकिरण ने स्वयं सेवियों को आगामी कार्यक्रम की विस्तृत जानकारी दी।

18/09/2024 Divya Himachal

डैहर कालेज के स्वयंसेवियों ने चलाया स्वच्छता अभियान

डैहर। राजकीय महाविद्यालय डैहर में प्राचार्य जेपी सिंह की अध्यक्षता में स्वच्छता ही सेवा अभियान कार्यक्रम का आयोजन किया गया। एनएसएस कार्यक्रम अधिकारी डॉ जय किरण और डॉ सन्या कुमारी की देख रेखा में डैहर बस स्टैंड और बाजार से प्लास्टिक और अन्य कूड़े की साफ सफाई की गई। इस कार्यक्रम में 30 स्वयंसेवियों की सक्रिय भागीदारी रही। इसके साथ साथ स्वयंसेवियों द्वारा सिविल अस्पताल डैहर का भी दौरा किया गया और वहां पर उपस्थित चिकित्सा अधिकारी और अन्य स्वास्थ्य कर्मियों से स्वास्थ्य कार्य प्रणाली के बारे में विस्तारपूर्वक जानकारी हासिल करते हुए अस्पताल में भर्ती मरीजों का हालचाल जाना और परिसर में साफ सफाई अभियान चलाया।

24/09/2024 Divya Himachal

डैहर कालेज में लघु नाटिका से बताया एन.एस.एस. दिवस का महत्व

डैहर (शर्मा) : राजकीय महाविद्यालय डैहर में भी मंगलवार को प्राचार्य डा. जे.पी. सिंह की अध्यक्षता में राष्ट्रीय सेवा योजना (एन.एस.एस.) इकाई का स्थापना दिवस मनाया गया। बीज बक्ता के रूप में डा. शिवाजी श्रीधर ने राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई दिवस के महत्व व स्वच्छता ही सेवा के बारे में जानकारी दी। इसके साथ ही भाषण प्रतियोगिता आयोजित की जिसमें न्योति, सविता व मनोष कुमार ने भाग लिया। लघु नाटिका के माध्यम से राष्ट्रीय सेवा योजना के महत्व को छात्रों के समक्ष प्रस्तुत किया जबकि प्रियंका व निशा ने मंच संचालन किया। कार्यक्रम में डा. सन्या कुमारी, प्रो. भीम शर्मा, डा. निरु शर्मा और प्रो. रोना देवी मौजूद रहे।

25/09/2024 Punjab Kesri

डैहर कालेज में छात्राओं का ओजस्वी भाषण

डैहर। राजकीय महाविद्यालय डैहर में प्राचार्य डा. जेपी सिंह की अध्यक्षता में राष्ट्रीय स्वयं सेवा योजना इकाई का स्थापना दिवस मनाया गया। बीजवता के रूप डॉ. शिवानी चौधरी ने राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई दिवस के महत्व व स्वच्छता ही सेवा के बारे में पूरी जानकारी दी। इसके साथ ही भाषण प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। ज्योति, सरिता, मनीष कुमार ने प्रतिभा दिखाई। लघु नाटिका के मंचन से राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के महत्व को छात्रों के समक्ष प्रस्तुत किया। प्रियंका व निशा ने मंच संचालन कार्य किया। इस कार्यक्रम में डा. सन्या कुमारी, प्रो. मीरा शर्मा, डा. निशु शर्मा और प्रो. रीना देवी उपस्थित रहे। राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के प्रोग्राम अधिकारी की देख-रेख में कार्यक्रम संपन्न हुआ।

25/09/2024 Divya Himachal

डैहर कालेज में एनएसएस स्वयंसेवियों ने संवारा परिसर



डैहर। राजकीय महाविद्यालय डैहर में स्वच्छता ही सेवा अभियान पखवाड़ा के अंतर्गत राष्ट्रीय स्वयं सेवा योजना इकाई के स्वयं सेवियों ने महाविद्यालय परिसर की सफाई कर फूलों की क्यारियों का सौंदर्यीकरण किया। इसमें लगभग 27 विद्यार्थियों ने श्रमदान दिया। यह कार्य प्रोग्राम ऑफिसर डाक्टर जय किरण की देखरेख में संपन्न हुआ।

26/09/2024 Divya Himachal

डैहर कालेज के स्वयंसेवियों ने जागरूकता रैली

डैहर। राजकीय महाविद्यालय डैहर में प्राचार्य डा. जेपी सिंह की अध्यक्षता व सिविल अस्पताल डैहर के सहयोग से स्वच्छता ही सेवा अभियान के पखवाड़ा के अंतर्गत राष्ट्रीय स्वयं सेवा योजना इकाई के स्वयं सेवियों ने महाविद्यालय परिसर से लेकर बाजार एटीएम तक रैली निकाली। जिसमें स्वयंसेवियों ने नारों के माध्यम से लोगों को अपने घर व आस-पास के परिवेश को साफरखने का संदेश देकर जागरूक किया। डैहर अस्पताल के स्टाफ ने इस रैली में भाग लेकर रैली को सफल बनाने में अहम भूमिका निभाई। उन्होंने अस्पताल परिसर की साफ-सफाई कर स्वच्छता ही सेवा अभियान में अपनी सहभागिता दर्ज की।

27/09/2024 Divya Himachal

एनएसएस स्वयंसेवियों ने अलसू में निकाली रैली

डैहर। राजकीय महाविद्यालय में प्राचार्य डा जेपी सिंह की अध्यक्षता में स्वयंसेवियों ने गोद लिए गांव अलसू तक रैली निकालकर लगभग दो घंटे का श्रमदान दिया। स्वयंसेवियों मोनिका, स्नेहा, मीनाक्षी, सुषमा ने प्राथमिक विद्यालय अलसू के विद्यार्थियों व स्थानीय लोगों को स्वच्छता के प्रति जागरूक किया। इस रैली का आयोजन राष्ट्रीय स्वयं सेवा योजना इकाई के प्रोग्राम ऑफिसर डॉ जयकिरण ने किया।

01/10/2024 Divya Himachal

एनएसएस स्वयंसेवियों ने किया श्रमदान

सुंदरनगर। राजकीय महाविद्यालय डैहर में प्राचार्य डा. जेपी सिंह की अध्यक्षता में स्वच्छता ही सेवा अभियान पखवाड़े के अंतर्गत विभिन्न गतिविधियों करवाई गई। जिसमें स्वयं सेवियों ने पूरे जोश व उत्साह से भाग लिया। स्वयं सेवियों ने प्रतिदिन दो से अधिक घंटों का श्रमदान दिया। जिसके तहत उन्होंने महाविद्यालय परिसर, बाजार डैहर, अस्पताल व गोद लिए गांव अलसू में सफाई अभियान चलाया। स्वयं सेवियों ने अस्पताल में जाकर मरीजों की सहायता की व उनका हालचाल पूछा।

03/10/2024 Divya Himachal